ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

___________________________

Số:        /UBND - VX
V/v đẩy nhanh tiến độ giải

ngân vốn đầu tư công những

tháng cuối năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

________________________________________________________________

Bình Định, ngày      tháng       năm 2023

    Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số
749/CĐ-TTg ngày 18/8/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư
công những tháng cuối năm 2023, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các
Sở, Thủ trưởng các Ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố
và các chủ đầu tư được giao kế hoạch vốn năm 2023 khẩn trương, nghiêm túc
triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch
UBND tỉnh tại Văn bản số 1948/UBND-VX ngày 05/4/2023 về đẩy mạnh tiến
độ giải ngân vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2023, Chỉ thị số 04/CT-UBND

ngày 10/4/2023 về đẩy mạnh giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà
nước do tỉnh quản lý năm 2023.

2. Đẩy mạnh triển khai thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, nguồn vốn
Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, 03 Chương trình mục tiêu
quốc gia; đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, dự án đầu tư công trọng
điểm của tỉnh; xác định đây là một trong các nhiệm vụ chính trị trọng tâm cần tập
trung ưu tiên trong chỉ đạo điều hành, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu đơn
vị.

3. Một số nhiệm vụ cụ thể:
a) Các chủ đầu tư:
- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công; tập trung

đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công.

- Lập kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án và tuân thủ nghiêm kế hoạch
giải ngân theo từng tháng, quý. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hiện
trường, đôn đốc các nhà thầu, tư vấn đẩy nhanh tiến độ. Phân công cụ thể lãnh
đạo chịu trách nhiệm theo dõi tiến độ thực hiện; bám sát, kịp thời tháo gỡ khó
khăn và chịu trách nhiệm về kết quả giải ngân của từng dự án, coi đây là căn cứ
quan trọng khi đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao trong
năm 2023 của tập thể, cá nhân.

- Thực hiện tạm ứng, thu hồi tạm ứng, nghiệm thu, thanh toán vốn đầu tư
theo đúng quy định và ngay khi có khối lượng; chủ động rà soát trình cấp thẩm

31 086325

2

quyền điều chuyển vốn (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) giữa các dự án chậm
giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn, có nhu cầu bổ sung vốn
để thực hiện theo quy định, việc trình điều chỉnh phải thực hiện trước ngày

01/11/2023.

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính, KBNN tỉnh theo dõi sát tiến độ thực
hiện giải ngân của các chủ đầu tư kịp thời báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo, điều
hành linh hoạt, sát với tình hình thực tiễn nhằm hoàn thành mục tiêu giải ngân
vốn đầu tư công năm 2023.

- Trên cơ sở đề xuất điều chỉnh, bổ sung của các chủ đầu tư, Sở Kế hoạch
và Đầu tư rà soát, trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch đầu tư công vốn
ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý năm 2023 kịp thời và đúng quy định.

c) Sở Tài chính: Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị phát triển quỹ
đất tỉnh và các địa phương hoàn thành kế hoạch thu ngân sách theo chỉ tiêu
HĐND tỉnh giao để bảo đảm nguồn thanh toán cho các dự án đầu tư công;

d) Kho bạc nhà nước tỉnh: Kịp thời thực hiện thanh toán khối lượng hoàn
thành, đẩy mạnh thanh toán qua dịch vụ công trực tuyến của Kho bạc Nhà nước
nhằm tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại của các chủ đầu tư, công khai minh bạch
quá trình xử lý hồ sơ tại cơ quan kiểm soát thanh toán.

đ) Sở Xây dựng

- Thường xuyên cập nhật, điều chỉnh, công bố giá và chỉ số giá vật liệu
xây dựng, chỉ số giá xây dựng theo tháng phù hợp diễn biến giá thị trường; ban
hành các quy định về sử dụng vật liệu mới thay thế cho các dự án, công trình
xây dựng theo quy định pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi sát tình hình, diễn
biến thị trường vật liệu xây dựng, đặc biệt là các vật liệu chủ yếu, kịp thời đề
xuất, báo cáo UBND tỉnh các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

e) Sở Tài nguyên và Môi trường

- Tiếp tục đề xuất Trung ương hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc,
thủ tục liên quan đến quy trình cấp phép mỏ, khai thác nguyên vật liệu đá, cát,
đất, sỏi phục vụ dự án đầu tư công, bảo đảm nhanh, hiệu quả, đúng quy định pháp
luật.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Tài chính giải quyết kịp thời những vướng mắc
trong định giá đất, thu tiền sử dụng đất, bồi thường giải phóng mặt bằng các dự
án đầu tư công.

g) Các cơ quan chủ trì chương trình mục tiêu quốc gia (Sở Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc

tỉnh) khẩn trương rà soát các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của các đơn vị,
địa phương trong quá trình thực hiện, triển khai kiến nghị cấp có thẩm quyền

3

sửa đổi, bổ sung các quy định theo hướng tạo điều kiện thực hiện nhanh, hiệu
quả các nội dung của 03 CTMTQG, thúc đẩy tiến độ giải ngân vốn của các
Chương trình.

h) Sở Công Thương theo dõi sát diễn biến tình hình, kiểm soát và tham

mưu UBND tỉnh các giải pháp kịp thời theo quy định để đảm bảo nguồn cung và

ổn định giá cả của nguyên, nhiên, vật liệu đầu vào, đặc biệt là xăng, dầu, sắt
thép, vật liệu xây dựng và cung ứng điện.

i) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động hướng dẫn, phối hợp
với các địa phương kịp thời tháo gỡ vướng mắc trong chuyển đổi mục đích sử
dụng đất rừng để bảo đảm tiến độ thực hiện dự án theo quy định.

UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Tỉnh ủy (báo cáo);

- TT HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh, CV;

- Lưu: VT, K1

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng